
segunda-feira, 24 de MarÇO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº 366, DE 17 DE MARÇO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 7.728.903,45 (Sete Milhões, 
Setecentos e Vinte e Oito Mil, Novecentos e Três Reais e 
Quarenta e Cinco Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 366, DE 17 DE MARÇO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

     

POLÍTICA SOCIAL      

SESPA      

Investimentos 0,00 6.238.498,96 928.140,00 0,00 7.166.638,96
Equipamentos e Material 
Permanente      

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES      

0149 0,00 0,00 863.140,00 0,00 863.140,00

Obras e Instalações      

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES      

0103 0,00 6.237.138,96 0,00 0,00 6.237.138,96

0149 0,00 1.360,00 0,00 0,00 1.360,00

Reforma      

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES      

0149 0,00 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 562.264,49 0,00 562.264,49

Despesas Ordinárias      

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES      

0149 0,00 0,00 562.264,49 0,00 562.264,49

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2008

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

      

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE  0,00 6.237.138,96 562.264,49 0,00 6.799.403,45

SESPA       
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

0103 0,00 6.237.138,96 0,00 0,00 6.237.138,96

0149 0,00 0,00 562.264,49 0,00 562.264,49

SENTINELA SAÚDE  0,00 1.360,00 928.140,00 0,00 929.500,00

SESPA       
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

0149 0,00 1.360,00 928.140,00 0,00 929.500,00

Reduzir do Decreto nº 752 de 02/01/2008, publicado no DOE  
nº 31.125 de 11/03/2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 038/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santana do Araguaia.
Objeto: “Cobertura de um Galpão”.
Vigência: 20/03/2008 a 31/08/2008
Valor: R$ E-R$30.000,00(trinta mil reais)M-R$3.000,00(três mil 
reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 

Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/03/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Antônio 
Carveli Filho - Prefeito Municipal.

Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 

- CEP:66053-050/Av. Gilberto Carveli Corrêa s/nº - CEP:68560-

000 - Santana do Araguaia/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 039/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 

Finanças - SEPOF e o Município de Tailândia.

Objeto: “Aquisição de 02 (duas) Ambulâncias”.

Vigência: 20/03/2008 a 31/08/2008

Valor: R$ E-R$50.000,00(cinqüenta mil reais)M-

R$25.000,00(vinte e cinco mil reais)

Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 

Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 

Parlamentar/444041 - Equipamentos e Material Permanente.

Fonte de Recurso: 0113

Foro: Belém

Data da Assinatura: 20/03/2008

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 

Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Paulo 

Liberte Jasper - Prefeito Municipal.

Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 

- CEP:66053-050/Rod. PA - 150, Km134, Distrito Industrial - 

CEP:68695-000 - Tailândia/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 040/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 

Finanças - SEPOF e o Município de Tailândia.

Objeto: “Pavimentação Urbana das Avenidas Pará e João 

Pessoa”.

Vigência: 20/03/2008 a 31/08/2008

Valor: R$ E-R$1.450.000,00(hum milhão, quatrocentos e 

cinqüenta mil reais)M-R$145.000,00(cento e quarenta e cinco 

mil reais)

Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 

Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444041 

- Obras e Instalações.

Fonte de Recurso: 0113

Foro: Belém

Data da Assinatura: 20/03/2008

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 

Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Paulo 

Liberte Jasper - Prefeito Municipal.

Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 

- CEP:66053-050/Rod. PA - 150, Km 134, Distrito Industrial - 

CEP:68695-000-Tailândia/Pa.

COMUNICADO - PREGÃO 04/ 2008 - SEOP

O Pregoeiro da SEOP comunica aos licitantes interessados 

no Pregão nº 04/2008-SEOP, cujo objeto é a contratação de 

empresa para a prestação de serviços de Limpeza, Recepção 

e Portaria, com fornecimento de material e equipamento, para 

atender a SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - 

SEOP - por um período de 12 meses, adiamento da sessão de 

abertura para o dia 03/04/2008, no mesmo horário e local.

O Pregoeiro da SEOP.

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto:  Licença Assistência
Laudo n° 13872/CREM/SEAD de 18.03.08
Nome: CARMEN SILVIA AMAZONAS PEDROSO
Lotação:  DDI
Matrícula: 3268896/1
Função: Biblioteconomista
Período de afastamento: de 22.02 a 22.03.08.

EXTRATOS DE ORDENS DE SERVIÇO
Ordem de Serviço nº. 234/2007 - D.T.T. - Processo: 
2007/441.681
Partes: SETRAN – C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09 / CIRIO 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. – C.N.P.J. – 08.645.489/0001-
60.
Objeto: Serviços de conservação de rodovias com 
terraplenagem, drenagem e sinalização na rodovia vicinal, 
trecho Comunidade Pedra Grande e Irriteua/ Ilha de Fora/ 
Abade, numa extensão de 9,00 km, sob jurisdição do 1º Núcleo 
Regional.
Modalidade da Licitação: Convite nº. 279/2007.
Valor: R$ 138.650,34
Prazo: 30 (trinta) dias.
Vigência: 03/12/2007 à 01/01/2008.
Data: 03/12/2007.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
Ordem de Serviço nº. 015/2008 - D.T.T. - Processo: 
2008/23.099.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09 / 
ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA. – 
C.N.P.J. – 01.100.046/0001-45.
Objeto: Serviços de terraplenagem e pavimentação na rodovia 
BR-230, Medicilândia, sub-trecho, Via Urbana, numa extensão 
de 3,00 km, sob jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Modalidade da Licitação: Convite nº. 003/2008.
Valor: R$ 149.700,12
Prazo: 30 (trinta) dias.
Vigência: 01/02/2008 à 01/03/2008.
Data: 01/12/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
Ordem de Serviço nº. 012/2008 - D.T.T. - Processo: 
2007/327241.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09 / PAULO 
BARROSO ENGENHARIA LTDA – C.N.P.J. – 07.924.897/0001-99.
Objeto: Serviços de recuperação e reforço estrutural da 
meso e superestrutura da ponte metálica existente, sob o rio 
MOJUZINHO, localizada na PA-263, Km-35.
Modalidade da Licitação: Convite nº. 196/2007
Valor: R$ 132.668,36
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Vigência: 18/02/2008 à 03/04/2008.
Data: 18/02/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
Ordem de Serviço nº. 013/2008 - D.T.T. Processo: 
2007/459.417.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09 / BEL CASA 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA. – C.N.P.J. – 
05.783.082/0001-01.
Objeto: Serviços de reconstrução de 02 pontes em madeira de 
lei sobre o igarapé Grande e Rio Muru-Muru.
Modalidade da Licitação: Convite nº. 295/2008.
Valor: R$ 60.411,29.
Prazo: 30 (trinta) dias corridos.
Vigência: 05/02/2008 à 06/03/2008.
Data: 05/02/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de Transportes.


